
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

A

Guerrieri Alberto Sindaco

Roscetti Emanuele Assessore P

P

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALEo
IL SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. LINO MASSIMI CONSTATATO IL NUMEROo
LEGALE DEGLI INTERVENUTI ,
ASSUME LA PRESIDENZA Ing. Alberto Guerrieri    NELLA  QUALITA’ DI  Sindaco EDo
INVITA LA GIUNTA MUNICIPALE ALLA DISCUSSIONE DELL’OGGETTO SU RIFERITO.

     LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI, PALESEMENTE ESPRESSI

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che allegata alla presente neforma parte integrante e sostanziale e
che qui si intende riportare;

Di recepire il parere/i di cui all’art. 49 del T.U. 267/2000 allegato alla proposta di deliberazione che unito
alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza , ai sensi dell’art. 134, comma 3, del
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

COPIA DELIBERAZIONE
DI GIUNTA MUNICIPALE

n° 79 del 07-07-2021

OGGETTO: riaccertamento residui attivi e passivi rendiconto 2020

Cianca Ernestina Ass.Vice sindaco

L’ANNO  duemilaventuno IL GIORNO  sette DEL MESE DI luglio ALLE ORE 10:30 E SEGUENTI
NELLA RESIDENZA MUNICIPALE IN SEGUITO A CONVOCAZIONE DISPOSTA NEI MODI DI
LEGGE , SI E’ RIUNITA LA GIUNTA MUNICIPALE NELLE PERSONE DEI SIGNORI:



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N.83  DEL 07-07-2021

Oggetto: riaccertamento residui attivi e passivi rendiconto 2020

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2020;

Visti i provvedimenti di rettifica al Bilancio 2020;

Visti gli atti di gestione dell'esercizio finanziario 2020;

Visto in particolare l'art.228 del su citato D. Lgs. n.267/2000;

Rilevato che la norma suindicata prevede tra l'altro:

"Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni";

Dato atto che l’Ente ha applicato i nuovi principi di contabilità finanziaria propri dell’armonizzazione contabile

introdotta con decreto legislativo 118/2011 ivi integrato dal DPCM 28 dicembre 2011 ed in particolare quanto

palesato nel principio contabile applicato alla contabilità finanziaria ivi riportato in stralcio: […] “Il

riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato

annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere  dell’organo di

revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto” […];

Visto il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2020;

Accertato che l'evoluzione dei residui, attivi e passivi, per i fatti di gestione ha avuto il seguente risultato:

A) RESIDUI ATTIVI

Consistenza all'1/1/2020 Euro 4.287.778,83 (+)

Riscossioni anno 2020 Euro 1.347.731,91 (-)

Minori accertamenti Euro    420.350,78 (-)

Gestione residui Euro 2.519.696,14 (+)

Nuove formazioni di residui attivi gestione 2020 Euro 1.216.840,43 (+)

TOTALE CONSISTENZA AL 31/12/2020 Euro 3.736.536,57 (+)

B) RESIDUI PASSIVI

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 07-07-2021 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO



Consistenza all'1/1/2020 Euro 6.391.339,67 (+)

Pagamenti anno 2020 Euro 1.342.376,24 (-)

Minori accertamenti Euro    415.690,10 (-)

Gestione residui Euro 4.633.273,33 (+)

Nuove formazioni di residui passivi gestione 2020 Euro 1.197.473,42 (+)

TOTALE CONSISTENZA AL 31/12/2020 Euro 5.830.746,75 (+)

Visto l'elenco dei residui attivi e passivi risultanti al 31/12/2020;

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49 c.1 e art. 147 bis c.1

del D.Lgs 267/2000;

I Responsabili Del Servizio

                                                           Area Affari generali

                                                           Dott. Lino Massimi

                                                                  Area Tecnica

Gregari Giuseppe

Roscetti Cristian

   Area Demografica, Sport e Cultura e Servizi Sociali

                                                                Ing. Guerrieri Alberto

   Area Finanziaria e Tributi

         Maria Liberata Faina

                                                              Area Vigilanza

                                                  Dott. Pasquali Massimiliano

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 c. 1 e
art. 147 bis c.1 del D.lgs 267/2000

                                                                 Il Responsabili Del Servizio Finanziario

                                                                         Maria Liberata Faina

Con voti favorevoli, unanimi e palesi;

DELIBERA

1. l’inserimento nel conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2019 dei residui attivi e passivi desumibili dagli

allegati elaborati che nelle risultanze finali sono così determinati:

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 07-07-2021 - Pag. 3- COMUNE DI ANTRODOCO



A) Residui attivi esercizi 2019 e precedenti Euro             2.519.696,14

B) Residui attivi esercizio 2020 Euro 1.216.840,43

C) Residui passivi esercizio 2019 e precedenti Euro 4.633.273,33

D) Residui passivi esercizio 2020 Euro 1.197.473,42

2. di demandare ad atto successivo ed autonomo le variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di

previsione 2020 ritenute necessarie e inviare il presente atto al revisore del conto per il relativo parere.

3. con separata ed unanime votazione dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134 c.4 del DLgs 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 07-07-2021 - Pag. 4- COMUNE DI ANTRODOCO



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 07-07-2021 - Pag. 5- COMUNE DI ANTRODOCO



IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Alberto Guerrieri F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 19-07-2021 e contestualmente trasmesso in elenco ai
capigruppo consiliari ,con prot. n. 5937 del 19-07-2021.

ALBO PRET. N°  488 Lì  19-07-2021

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 19-07-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 07-07-2021 - Pag. 6- COMUNE DI ANTRODOCO


